
PLAČEVANJE PAVŠALNIH PRISPEVKOV 
  
Pojasnilo DURS, št. 4216-22/2006, 15. 5. 2006 
  
  
V zvezi z vprašanjem o plačilu pavšalnih prispevkov za zdravstveno ter pokojninsko in 
invalidsko zavarovanje pri čebelarjih pojasnjujemo: 
  
S Sklepom o določitvi prispevkov za posebne primere zavarovanja (Uradni list RS, št. 
111/00, 22/02, 17/02, 19/03, 17/04, 17/05 in 23/06) je to določeno tudi za osebe, 
zavarovane za posebne primere zavarovanja po 27. členu Zakona o pokojninskem in 
invalidskem zavarovanju – ZPIZ-1 (Uradni list RS, št. 104/05 – UPB3), kjer je 
opredeljeno invalidsko zavarovanje oseb, ki opravljajo samostojno dejavnost. Za osebe, 
ki opravljajo pridobitno oziroma poklicno dejavnost, je določen pogoj, da so tudi vpisane 
v razvid samostojnih podjetnikov posameznikov oziroma drug predpisani register in niso 
zavarovane po 15. členu ZPIZ-1 (kot samozaposleni). 
  
Za osebe, ki opravljajo kmetijsko dejavnost, je v tretjem odstavku 27. člena ZPIZ-1 
določeno, da se lahko zavarujejo za invalidnost, telesno okvaro ali smrt, ki je posledica 
poškodbe pri delu ali poklicne bolezni pri opravljanju kmetijske dejavnosti, če niso 
zavarovane po 16. členu ZPIZ-1 (osebe, ki opravljajo kmetijsko dejavnost kot edini ali 
glavni poklic), po četrti alinei prvega odstavka 26. člena (izvzeti po 18. členu¹) ali po 
šesti alinei prvega odstavka 34. člena tega zakona (osebe, ki opravljajo samostojno 
kmetijsko dejavnost in na zavarovanega člana ne dosegajo najmanj tolikšnega 
katastrskega dohodka ali drugega dohodka kmečkega gospodarstva, ki ustreza znesku 
minimalne plače). 
  
Glede na navedene zakonske določbe bi moral čebelar plačevati prispevke za posebne 
primere zavarovanja, če to dejavnost opravlja kot samostojni podjetnik posameznik in ni 
samozaposlena oseba po 15. členu ZPIZ-1 ali če se je zavaroval po tretjem odstavku 27. 
člena ZPIZ-1, pri tem pa je vključitev v to zavarovanje odvisna od zavezančeve odločitve. 
  
Po določbi drugega odstavka 9. člena Zakona o gospodarskih družbah – ZGD-1 (Uradni 
list RS, št. 42/06) se za osebe, ki kot posamezniki ali skupaj opravljajo kmetijsko ali 
gozdarsko dejavnost, ta zakon uporablja le, če se na njihovo zahtevo v register vpišejo 
kot družbe ali kot podjetniki v Poslovni register Slovenije. Glede na to, da je čebelarstvo 
kmetijska dejavnost, je registracija opravljanja te dejavnosti po ZGD-1 odvisna od 
zavezančeve odločitve in v zvezi s tem tudi plačilo prispevkov za posebne primere 
zavarovanja. 
  
Prav tako pavšalni prispevki za obvezno zdravstveno zavarovanje² zadevajo 
čebelarja le, če velja za osebo, ki opravlja dejavnost (v tem primeru dejavnost 
samostojnega podjetnika posameznika) kot postranski poklic in je zato zavarovana po 
10. točki 17. člena Zakona o zdravstvenem varstvu in zdravstvenem zavarovanju – 
ZZVZZ (Uradni list RS, št. 100/05 – UPB2 in 100/05 – odl. US in 38/06). 
  
V zvezi z navedenim pripominjamo, da se po standardni klasifikaciji dejavnosti v 
kmetijsko dejavnost uvršča čebelarstvo oziroma pridelava medu in drugih čebeljih 
pridelkov, medtem ko se njihova predelava uvršča med predelovalne dejavnosti. V skladu 
z Uredbo o vrsti, obsegu in pogojih za opravljanje dopolnilnih dejavnosti na kmetiji 
(Uradni list RS, št. 61/05) se navedena dejavnost lahko opravlja kot dopolnilna dejavnost 
na kmetiji. Glede na to, da dopolnilne dejavnosti niso kmetijske dejavnosti, zanje veljata 
obveznost registracije in s tem povezano plačilo prispevkov, ki se za zdravstveno ter 
pokojninsko in invalidsko zavarovanje plačujejo v pavšalnem znesku. 
  
Veljavni mesečni znesek pavšalnega prispevka za pokojninsko in invalidsko zavarovanje 
za osebe, zavarovane za posebne primere zavarovanja iz 27. člena ZPIZ-1, znaša 5.847 



SIT. Mesečni pavšalni prispevek za zavezance iz 17. člena ZZVZZ za poškodbe pri delu in 
poklicne bolezni (prispevek za zdravstvene storitve, povračilo potnih stroškov ter 
pogrebnino in posmrtnino) pa znaša 672 SIT. Pojasnilo o pavšalnih prispevkih z 
veljavnimi zneski je objavljeno tudi na spletni strani davčne uprave 
http://www.durs.gov.si/index.php?id=5695.  
  
  
¹ V tem členu so določeni pogoji, pod katerimi zavarovanje ni obvezno. Pri tem velja, da 
samozaposleni ne opravlja samostojne dejavnosti kot edinega ali glavnega poklica, če v 
zadnjih treh letih dobiček iz dejavnosti samozaposlenega (v katerem niso upoštevani 
obračunani prispevki za obvezno zavarovanje ter znižanje in povečanje davčne osnove, 
razen razlike v obrestih, v skladu z zakonom, ki ureja dohodnino), dosežen v 
posameznem letu in ugotovljen na podlagi odločbe davčnega organa, ne presega letnega 
zneska minimalne plače v tem letu. 
Prav tako po tem členu velja, da samozaposleni oziroma kmet ne opravlja dejavnosti kot 
edinega ali glavnega poklica, če je izpolnil pogoje za pridobitev pokojnine in starost 63 let 
(moški) oziroma 61 let (ženska) in ne opravlja dejavnosti z osebnim delom, ker ima 
zaposlenega vsaj enega delavca za opravljanje te dejavnosti ali je do uveljavitve pravice 
do pokojnine opravljal isto dejavnost v enakem obsegu, vendar je bil zavarovan na 
podlagi delovnega razmerja. 
  
² Določeni so s Sklepom o pavšalnih prispevkih za obvezno zdravstveno zavarovanje 
(Uradni list RS, št. 7/06), sprejetim na podlagi 57. člena Zakona o zdravstvenem varstvu 
in zdravstvenem zavarovanju – ZZVZZ.  
 


